74) Arithmetische Abhandlungen über juristische staats- und so s. wissenschaftliche Fragen. Heidelberg und Mainz 1810. 8. Auflage, 1812. — Siehe auch oben S. 102.

65) LEYSER Specim. CLVII. medit. 7 — 9.

66) L. 9. §. 3. D. h. t. *Omnis pecunia exsoluta esse debet, aut eo nomine satisfactum esse, ut nascatur pigneratitia actio.*

67) L. II. §. 5. D. h. t. *Solutam autem pecuniam accipientem, non solum si ipsi, cui obligata res est, sed et si alii sic soluta voluntate eius: vel ei, cui heres extitit, vel procuratori eius, vel servo pecuniae exigendis praeposito.*

68) L. 20. §. 2. D. h. t. *Si per creditorem stettit, quominus ei solvatur, recte agitur pigneratitia. — L. 3. Cod. de luit pign. Si reddita debita quantitate, vel rebus in solutum datis, sive distractis, et compensato pretio satis ei, contra quem supplicas,*

rückgesfordert werden, wenn gleich die Schuld noch gar nicht bezahlt, oder noch nicht ganz getilgt ist. Es komme nämlich hierbei auch auf die getroffene besondere Verabredung zwischen dem Gläubiger und Schuldner an. Ist dieser ein Genüge geschehen, so kann der Gläubiger das Pfand nicht weiter zurückhalten. Man sehe also den Fall, es sey verabredet werden, daß das gegebene Pfand nur so lange halten sollte, bis dem Gläubiger eine andere Sicherheit durch Bürgen, oder Delegation eines andern Schuldners, und durch eine andere Hypothekbeschreibung würde gegeben worden seyn. Ist hier dem Willen des Gläubigers ein Genüge geschehen, so muß er das Pfand zurückgeben, sobald er die neue Sicherheit angenommen hat, wenn gleich der Gläubiger sich eine Befriedigung hätte anweisen lassen, wobei er weniger gesichert ist. Denn dies ist alsdann seine eigene Schuld, daß er sich nicht besser vorgesehen hat⁶⁹⁾.

Ferner

cas, factum esse, adito praeside provinciae probaveris, vel si, quod residuum debetur, obtuleris, ac si non acceperit, deposueris consignatum: restituvi tibi res pacto pignoris obligatas providebit: cum etiam edicto perpetuo actione proposita, pecunia soluta creditori, vel si per eum factum sit, quominus solveretur: ad reddenda ea, quae pignori acceperat, iure eum satis evidenter urgeri, manifestum est.

69) L. 9. §. 3. D. h. t. Satisfactum autem accipiens, quemadmodum voluit creditor, licet non sit solutum, sive alio pignoribus sibi caveri voluit, ut ab hoc recedat; sive fidelis toribus, sive reo dato, sive prelio aliquo, vel nuda conventione: nascitur pigneratitia actio. Et generaliter dicendum erit, quotiens recedere voluit creditor a pignore, videri ei SATISFACTUM, si, ut ipse voluit, sibi cavit, licet in hoc deceptus sit.